
 

1 

 

Roma, 20 maggio 2024 

Prot. D24/2234 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamati 

• la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali nazionali sono 

da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono tenuti 

ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e sono vigilati 

dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro organizzazione 

e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

di seguito il “Codice”. 

 

Premesso che 

- il Fondo garantisce il servizio sostitutivo di mensa, mediante attribuzione di buoni pasto elettronici, al 

personale dipendente (inclusi i dirigenti) comunque impiegato (con contratto di lavoro subordinato, a 

tempo indeterminato o determinato e di somministrazione) che svolge la propria attività lavorativa con 

orario articolato con uno o più rientri pomeridiani la settimana, o che ne matura comunque il diritto in 

base a quanto previsto dal vigente CCNL; 

- in vista della scadenza del Contratto (Prot. n. D22/5652), stipulato con la società “Edenred Italia S.r.l.” in 

data 27 maggio 2022 a seguito di determinazione del 18 maggio 2022 (Prot. n. D22/5195), avente ad 

oggetto il “servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione di buoni pasto elettronici al personale 

dipendente (di seguito anche solo il “Servizio”) per la durata di 24 (ventiquattro) mesi”, il Fondo ha 

necessità di procedere a nuovo affidamento per garantirne la continuità; 

- Consip S.p.A. ha aggiudicato l’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10”, attualmente attivo e con scadenza 

fissata al 27 novembre 2025;  

- l’adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10” consente al Fondo di rispondere all’esigenza di 

affidamento del Servizio garantito al personale dipendente ed in scadenza; 

- il Programma triennale di acquisti di forniture e servizi 2024/2026, adottato dal Fondo, include 

l’affidamento del Servizio in esame per la durata di 24 (ventiquattro) mesi - Codice Univoco Intervento 

(CUI) S97275180582202400003; 

Pubblicato il
23 maggio 2024



 

2 

 

- in coerenza con la durata temporale definita nel Programma triennale, l’adesione all’Accordo quadro è 

fissata in 24 (ventiquattro) mesi. 

 

Considerato che 

- l’Accordo Quadro è suddiviso in lotti geografici e per alcuni di essi il massimale dell’importo aggiudicato è 

stato suddiviso in più quote. In particolare, per il Lotto 7 - Regione Lazio, risulta che:  

• la società “Day Ristoservice S.p.A.” è aggiudicataria della quota 1; 

• la società “Edenred Italia S.r.l.” è aggiudicataria della quota 2; 

• la società “EP S.p.A.” è aggiudicataria della quota 3; 

- nel rispetto di quanto indicato nella Guida all’Accordo Quadro «Le Amministrazioni affideranno gli Appalti 

Specifici al primo aggiudicatario dell’Accordo Quadro sino all’esaurimento del massimale previsto 

nell’Accordo Quadro relativamente alla quota del suddetto operatore. Successivamente, le 

Amministrazioni affideranno gli Appalti Specifici in favore dell’operatore economico secondo graduato 

nella graduatoria di merito dell’Accordo Quadro sino all’esaurimento del massimale previsto nell’Accordo 

Quadro relativamente alla quota del suddetto operatore»; 

- ad oggi, il massimale assegnato alla quota 1 del Lotto 7 – Lazio, aggiudicata alla società “Day Ristoservice 

S.p.A.”, risulta esaurito; 

- la società “Edenred Italia S.r.l.” è aggiudicataria della quota 2 del Lotto 7 - Lazio, con uno sconto offerto 

sul valore nominale del singolo buono pasto pari al 12,93%; 

- i singoli Contratti di fornitura, attuativi dell’Accordo Quadro, stipulati dalle Amministrazioni contraenti 

mediante “Ordine diretto di Fornitura” (anche “Ordinativo di Fornitura”) secondo quanto previsto nelle 

condizioni generali e nel Capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’Amministrazione 

stessa e che risulta ricompresa tra 12 (dodici) e 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere dalla data di emissione 

dell’Ordine; 

- il numero stimato di buoni pasto necessari a soddisfare i fabbisogni del Fondo per i propri dipendenti per 

una durata di 24 (ventiquattro) mesi, tenuto conto anche di eventuali variazioni nell’organico del Fondo 

in corso di esecuzione del Contratto, risulta pari a nn. 15.103 (quindicimilacentotre); 

- essendo il valore nominale del singolo buono pasto definito dal Fondo pari ad € 8,00 (otto/00), il costo 

per singolo buono pasto, tenuto conto dello sconto applicato dall’Aggiudicataria “Edenred Italia S.r.l.”, è 

pari ad € 6,97 (sei/97) al netto di IVA di legge; 

 

Dato atto che 

- l’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10”, aggiudicato da Consip S.p.A., risponde alle esigenze del Fondo di 

garantire il servizio sostitutivo di mensa mediante attribuzione di buoni pasto elettronici al personale 



 

3 

 

dipendente per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, tramite apposito “Ordinativo di Fornitura” di nn. 

15.103 (quindicimilacentotre) buoni pasto elettronici nominativi del valore nominale di € 8,00 (otto/00); 

- il valore economico del Servizio in oggetto, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi, tenuto conto dello 

sconto offerto sul valore nominale del singolo buono pasto dall’Operatore economico aggiudicatario della 

quota attualmente attiva (Lotto 7 – quota 2), è pari ad € 105.267,91 

(centocinquemiladuecentosessantasette/91), al netto di IVA di legge; 

- l’adesione all’Accordo Quadro per il Lotto 7, riattivato solo in data 10 maggio u.s. a seguito di relativa 

sospensione a far data dal 15 marzo 2024, comporta per il Fondo l’affidamento al Contrente uscente 

“Edenred Italia S.r.l.” affidatario della quota 2, risultando esaurita la quota 1 affidata a “Day Ristoservice 

S.p.A.”. Tale circostanza motiva la mancata applicazione del principio di rotazione di cui all’Art. 49 del 

Codice; 

- l’Art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il Contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover aderire all’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10” - Lotto 7 - quota 2 di Consip 

S.p.A., e, dunque, di dover provvedere nel merito mediante affidamento diretto alla “Edenred Italia S.r.l.” 

(C.F.: 01014660417 / P.IVA: 09429840151) in considerazione della presenza a valere sul Bilancio del Fondo 

per l’annualità 2024 di adeguato impegno di spesa pro-quota nel Capitolo “Attività di Gestione”, sottovoce 

“AG1.1.1 Retribuzione del Personale Dipendente” e nel Capitolo “Attività propedeutiche”, sottovoce “AP1.1.1 

Retribuzione del Personale Dipendente”. Adeguato impegno di spesa pro-quota verrà preventivato per le 

successive annualità. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. di disporre l’adesione all’Accordo Quadro “Buoni Pasto ed. 10” di Consip S.p.A. per il Lotto 7 - quota 2 

aggiudicata alla società “Edenred Italia S.r.l.” (C.F.: 01014660417 / P.IVA: 09429840151), con sede in 

Milano, via Giovanni Battista Pirelli, n. 18 - 20124 (MI), per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

mediante attribuzione di buoni pasto elettronici per il personale del Fondo, per una durata di 24 

(ventiquattro) mesi; 

2. che l’adesione all’Accordo Quadro si perfezionerà mediante emissione da parte del Fondo di “Ordinativo 

di Fornitura” in favore della società “Edenred Italia S.r.l.”, tramite la piattaforma di e-procurement 

www.acquistinretepa.it; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

4 

 

3. che il quantitativo complessivo della fornitura è pari a nn. 15.103 (quindicimilacentotre) buoni pasto 

elettronici dal valore nominale di € 8,00 (otto/00); 

4. per l’effetto, di autorizzare l’emissione dell’“Ordinativo di Fornitura”, per nn. 15.103 

(quindicimilacentotre) buoni pasto elettronici nominativi, a favore di “Edenred Italia S.r.l.” per un 

importo complessivo pari ad € 105.267,91 (centocinquemiladuecentosessantasette/91) al netto di IVA 

di legge, determinato applicando il costo per singolo buono di € 6,97 (sei/97), risultante dall’applicazione 

dello sconto offerto dalla società (12,93%) sul valore nominale del buono; 

5. che tutte le clausole del Contratto di fornitura (Ordinativo di Fornitura) sono contenute nel suddetto 

Accordo Quadro e che il medesimo Contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in 

modalità telematica; 

6. che l’”Ordinativo di Fornitura” dei buoni pasto elettronici e le successive Richieste di 

Approvvigionamento (RdA) verranno trasmesse al Fornitore, unitamente alla documentazione prevista 

dall’Accordo Quadro e tenuto conto delle condizioni per l’adesione dallo stesso previste; 

7. di nominare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), preso 

atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 16 del 

Codice e del Modello di organizzazione, gestione e controllo di cui al D.lgs. 231/2001, nonché del Codice 

Etico adottati dal Fondo e altresì delegarla alla firma del Contratto di fornitura (Ordinativo di Fornitura) 

e di ogni altro atto conseguente all’affidamento; 

8. di nominare il Responsabile dell’Area Amministrazione, Enrico Fecondo, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.), che affiancherà il R.U.P. nella gestione esecutiva del Contratto e avrà il compito di 

svolgere un’attività di controllo volta ad indagare la regolare esecuzione del Servizio; 

9. di richiedere il Codice Identificativo Gara (CIG), derivato dal CIG relativo al Lotto 7 - Lazio dell’Accordo 

Quadro: CIG n. 93758235E6; 

10. il Fornitore sopra individuato, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

Contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

11. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 23 del 

Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



 


